1

２０２１年８月２６日

会社名 株式会社コンコルディア・フィナンシャルグループ

代表者名 代表取締役社長 大矢 恭好

コード番号 ７１８６ 東証第一部

株式会社きらぼし銀行とのストラクチャードファイナンス等における業務提携

～東京・神奈川ソリューションコネクト～の締結について

株式会社コンコルディア・フィナンシャルグループの子会社である株式会社横浜銀行（代表取締役頭

取 大矢 恭好、以下「横浜銀行」といいます。）は、株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループの子

会社である株式会社きらぼし銀行（取締役頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）とスト

ラクチャードファイナンス等における業務提携（以下「本業務提携」といいます。）を行うことといたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本業務提携の趣旨・目的

横浜銀行ときらぼし銀行はともに首都圏（おもに東京都・神奈川県）を地盤とした地方銀行として、

地域のお客さまのさまざまなファイナンスニーズに応えてまいりました。

国内企業を取り巻く事業環境は、後継者不足、脱炭素化、グローバル化といった課題に加え、新型コ

ロナウイルスの影響による産業構造の転換やデジタル化への対応に迫られており、企業は事業構造の変

革が求められています。中でも東京都、神奈川県においては、多数かつ多様な産業・企業が集積してお

り、企業のさまざまな課題が顕在化している状況です。

こうした環境下、企業は積極的な投資等を通じて事業構造の変革、持続的な成長を目指しており、大

規模かつ多様化した資金調達やソリューションへのニーズが拡大しています。また、医療機関において

も、コロナ禍の対応により、厳しい経営環境が続いており、社会インフラとしての機能を維持するなか

で、同様のニーズを抱えています。

これらのニーズに対して、連続する経済圏を有する東京都、神奈川県をともにおもな営業エリアとす

る地方銀行である両行が、各々が有するノウハウや強み(※)を相互活用することにより、共に競争力を

高め合いながら協働で法人のお客さまの課題解決に取り組むことで、地域のメインバンクとしての役割

を果たし持続可能な社会へ貢献していくことが必要であるとの共通認識から本業務提携に至りました。

具体的には、ＬＢＯローンなど法人向けの専門性の高いストラクチャードファイナンスや医療機関向

けファイナンス、М＆Ａアドバイザリー等に取り組むことで、地域経済の持続可能な発展と地域社会の

インフラ支援に貢献するとともに、双方のプラットフォームの拡充を通じて、お客さまの課題解決や企

業価値向上支援に取り組んでまいります。

なお、法人のお客さまへのストラクチャードファイナンス等における連携と並行して、両行の持続的

な成長に資する取り組みとして、生産性向上を目的とした事務の共同化の可能性についても検討・協議

してまいります。

2

（※）・横浜銀行は、投資銀行チームやグループ関連会社のストームハーバー証券と一体となって、ハイブリッドローン

やＭＢＯなどを通じた財務戦略・事業戦略を支援する専門性の高いソリューションを提供しています。

・きらぼし銀行は、ＳＦ部、ＭＦ部、医療・福祉事業部等において、グループ企業のきらぼしキャピタルと連携し

たメザニンファイナンスや医療機関への資本性ローンなどを通じて中堅中小企業の課題解決や地域医療の持続的

成長に取り組んでいます。

２．本業務提携の名称

  本業務提携の名称は、「東京・神奈川ソリューションコネクト」とします。

３．本業務提携における連携イメージ

４．本業務提携の当事会社の概要

（１）会社概要（2021年 3月末時点）

商号 株式会社 横浜銀行 株式会社 きらぼし銀行

創業・設立年月日 1920年 12月 16日 1924年 12月 6日

本店所在地
神奈川県横浜市西区

みなとみらい 3丁目 1番 1号
東京都港区南青山三丁目

10番 43号

代表者 大矢 恭好 渡邊 壽信

資本金 2,156億 28百万円 437億 34百万円

総資産（単体） 19兆 3,378億円 5兆 9,022億円

純資産（単体） 9,722億円 2,978億円

預金等残高（単体） 16兆 2,403億円 5兆 0,033億円

貸出金残高（単体） 12兆 1,328億円 3兆 9,380億円

従業員数（単体） 4,511人 2,587人

国内店舗数（出張所含む） 207店舗 164店舗

５．今後の見通しについて

 本業務提携に係る当社および当社子会社への業績への影響は軽微と考えますが、今後業績に重大な影

響を与えることが判明した場合には速やかに開示いたします。

-了

【本件に関するお問い合わせ先】
横浜銀行 総合企画部 広報室     TEL: 045-225-1141
きらぼし銀行 経営企画部       TEL: 03-6447-5794

以 上

ストラクチャードファイナンス

（LBO ローン、ノンリコースローン等）

医療機関向けファイナンス

M&A アドバイザリー

事務分野の共同化（検討）

東京・神奈川ソリューションコネクト

法人のお客さま